Dæmon nō eccē dum ē regione ostij, per quod inferenda erant, dæmoniacus iuuenis ille, toto corpore fortissimè colligatus, cum lecto deponitur, horrendos emittit clamores, & cum ipso exiliens, fugere volebat sanctorum præsentiam dæmoni intollerabilem. Sed illatis sanctis intra domum, illatus est etiam ipse, & in medio positus. Ibi tum miseria videre erat. Cernebatur dæmon in vētre ei⁹ sursum deorum cursitare, quasi q; vel per os, vel per inferiores corporis partes fugam appararet. Adueniente interim prandii hora, fratres pransum iēre, mansutq; cum dæmoniaco vnius ex senioribus Elsuinus nomine, qui ab infantia singulari quodam amore erga beatum Dunstanum affectus fuerat. Is miseratus vicem iacentis, crucem, quam B. Dunstanus in corpore deges tanquam Archiepiscopus coram se ferri volebat, dæmoniaco imposuit, dicens cum

Dæmon profligatur cruce & mortis. S. Dæsta. lachrymis: Charē Domine, sancte Dunstane, miserere. Mirum dictu⁹: illico pulsō dæmon, æger leuat⁹ piē sursum oculis, lachrymās dixit: Gratias tibi ago p̄iissime pater, gratias tibi quoque charissime frater: quia tuis meritis sanctissime Domine, & tua frater benigna intercessione hostis perterritus abscessit. Id vt senior audiuit, incredibili letitia affectus, eius vincula dissoluit. A prandio reuersi eō fratres, vt viderunt cum suauiter quiescentem, immensas Deo & S. Dunstano gratias egerunt. Is frater tandem sancto fine migravit à corpore. Eius castigatio plurimū contulit illius loci fratribus ad vitæ emendationem. Nam prius omni mundi gloria, auro, argento, varijs iſtūque elegantibus vestibus, lectorum preciosis operimentis, diuersis instrumentis musicis se oblectabant, equos, canes, accipitres alebant, denique Comitum potius quā monachorum in star vitam degebant, huius vnius flagello, Christi misericordia id agente, & boni patris Lanfranci Archiepiscopi industria cooperante, eō perduci sunt, vt omnibus illis mundi pompis, & vanitatibus, hand secus atque stercoribus quibusdam propudiatis, planè Monasticam viuendi rationem complexi sint. Et nos quidem, qui nouimus earum rerum statum, incunctanter affirmamus, haudquam ad tam felicem, tamq; repentinam mutationem eas perduci potuisse, si non accidisset illa horrora, quæ omnes perterruerat, vnius fratris vexatio. Peridem ferè tempus Odo Comes Canciæ, idemque Baiocensis Episcopus: fratri suo Vuilhelmo regi magnam pecuniaē vim promisit, si daretur ipsi facultas exagitādi Lanfrancū quodā emū. Archiepiscopum Cantuariensem, ciq; propter bona & consuetudines ecclesiæ Cantuariensis contra morem ac leges terræ illius lites intentandi. Rege annuente, Odo ē toto regno viros prudentissimos legum & consuetudinum regni, ad certam diem Cantuariam acciuit, eisq; mandauit, vt intrepide, ipso tutorē ac patrono freti, Cantuariensis ecclesiæ libertatem oppugnarent. Aduentante die, quo Lanfranco tam multis contra ipsum armatis respondēdum erat, ille ad sacratissimū B. Dunstani tumulū processu fudit, vt eis sibi in tā molesto negocio patronū asciceret: ac deinde quieti se dedit. Dormienti apparet pater Dunstanus, ita dicens: Lanfrance noli animo fragi, propter hanc multitudinem, quæ coacta est aduersum me & te. Securus tuere causam ecclesiæ Saluatoris & meam, & ego ad omnia p̄aesto tibi ero. Quod si non viceris eos, qui se tibi opponēt, me Dunstanum, qui tibi loquor, nec viuere, nec meorum negotia curare, nec vera tibi dixisse certō tibi persuadeas. Expergefactus Lanfrancus, confirmatus est animo: inde venitur ad certamen, multa querela in medium adferuntur, à tam multis

Lanfrancus Episcopus contra morem ac leges terræ illius lites intentandi. Rege annuente, Odo ē toto regno viros prudentissimos legum & consuetudinum regni, ad certam diem Cantuariam acciuit, eisq; mandauit, vt intrepide, ipso tutorē ac patrono freti, Cantuariensis ecclesiæ libertatem oppugnarent. Aduentante die, quo Lanfranco tam multis

contra ipsum armatis respondēdum erat, ille ad sacratissimū B. Dunstani tumulū processu fudit, vt eis sibi in tā molesto negocio patronū asciceret: ac deinde quieti se dedit. Dormienti apparet pater Dunstanus, ita dicens: Lanfrance noli animo fragi, propter hanc multitudinem, quæ coacta est aduersum me & te. Securus tuere causam ecclesiæ Saluatoris & meam, & ego ad omnia p̄aesto tibi ero. Quod si non viceris eos, qui se tibi opponēt, me Dunstanum, qui tibi loquor, nec viuere, nec meorum negotia curare, nec vera tibi dixisse certō tibi persuadeas. Expergefactus Lanfrancus, confirmatus

est animo: inde venitur ad certamen, multa querela in medium adferuntur, à tam multis

Viuunt sancti & cura gerunt rerū nostrarum. hanc multitudinem, quæ coacta est aduersum me & te. Securus tuere causam ecclesiæ Saluatoris & meam, & ego ad omnia p̄aesto tibi ero. Quod si non viceris eos, qui se tibi opponēt, me Dunstanum, qui tibi loquor, nec viuere, nec meorum negotia curare, nec vera tibi dixisse certō tibi persuadeas. Expergefactus Lanfrancus, confirmatus

est animo: inde venitur ad certamen, multa querela in medium adferuntur, à tam multis

multis

multis è toto Angliae regno. Procedit pater Lanfrancus, & dituitus armatus, omnia
ipsi obiecta ita diluit, ut omnes obstupescerent. Manserunt igitur Ecclesiae Cantuari-
ensis iura inconuisa: si qua verò nonnullam haberent ambiguatatem, ea & irrefra-
gabili ratione, & antiquorum exemplorum authoritate Lanfrancus in posterum pla-
nè confirmauit.

Incidit postea idem antistes in morbum grauissimum, vt vita eius desperaretur. Ita
que iussit ad se venire precipios è fratribus, nolens sine illis abire è vita, quos paterno ^{Visio Lan-}
amore prosequebatur. Decumbebat tum in villa quadam. Cum iam multi eius obitu
in forib. adepsse putarent, sub auroram leuiter obdormiens, videt permultos in albis c.
quis coram ipso binos transeunte, vultu iucundissimo, & modesta alacritate. Percon
tanti Lanfranco, cuius esset tam insignis comitatus? responsum est, Magni ac præclari
patris Dunstani. Illo porrò interrogante: Et ubinam ille est? dictum est: Haud procul
abest. Et eccè inter senes veneranda canitie spectabilis Dunstanus ceteris sublimior
aduehitur: cuius cùm pede Lanfrancus osculari vellet, & S. Dunstanus pedem retrahere ^{Lanfrancus}
niteretur, interim Lanfrancus euigilat, & se sentit integrissimæ sanitati restitutum, cō-
solansque fratres lugentes, iussit eos sese præparare, dicens, se ad Missam celebrādam,
Deoq; & S. Dunstano gratias agendas abire velle. Eius rei fama multos multo gaudio
affecit. Curatus est eadem hora quidam Læfranci clericus meritis S. Dunstani, qui mē-
sibus octo quartana febre laborauerat.

Cum iam autem, vt diximus, in ecclesia & monasterio S. Salvatoris vita monasti-
ca esset reformata, multi clerci cō se contulēre, vt monachi fierēt. Inter eos aduenit
etiam Eduardus quidam benē literatus, Londoniensis Ecclesiae archidiaconus. Is pro-
pter multam religiosæ vitæ significationem, paulò pōst factus est templi custos. In eo
officio aliquanto maiorem adeptus libertatem, cœpit fieri negligentior & remissior.
Cum autem eum & publicè & priuatim fratres corriperent, qui scientia & dignitate
ipsi essent impares, egrè tulit, & iam planè deliberauit aufugere, allecto iuvene quo-
dam, qui se socium fugæ erat præbiturus. Pridie verò illius diei, qui erat abitioni desti-
natus, fratribus à prandio quiescentibus, ille in oratorio ex officio vigilabat, animoq;
fluctuans, tamen statuit non discedere, nisi permisſu S. Dunstani. Adiit igitur eius se-
pulchrum: humi stratus, deponit apud eum querelas iniuriarum, orat velit suum iter
paterna benedictione prosequi, pollicens se semper illius futurum, quocunque perue-
niret. Inde è templo exiturus, à tergo chori videt monachum reuerendo vultu, tor-
uos in ipsum oculorum radios vibrantem, scipioni innixum. Eo viso, cùm neficeret, sancti igno-
quis esset, expauit, ac nihilominus cœptū carpebat. At ille scipione obiecto: Quo
vadis? inquit. Non solent autem monachi in ecclesia loqui, iraque digitis innuebat, il-
lum loqui non debere. At contrà monachus: Quòd ego loquor, nihil ad te attinet: tu
verò dic mihi quòd tendas? Ait ille: Eo daturus operā ijs, quæ mea intersint. Monachus di-
xit: Nihil est: redi ad sepulchrum, vnde venis, & ora attentiūs, hac tua voluntate mu-
tata. Stupefactus ille, rediit ad monumentum, sed nihil mutauit priorem precandi
formulam. Inde rediens, & monachum æquè, vt anteā, obuium habens, cùm iterum
rogaret, quōd tenderet, duriusculè dixit: Quid hoc tua refert? Monachus autē: Permul-
tum mea interest, vt̄ etiam tu ipse breui experieris, nisi te correxeris. At nunc vel se-
cūdō admonitus, abi ad sepulchrum, & mētem pariter cum prece muta. Ille verò po-
tius progedi quam redire nitente, monachus scipionem sustollens, vibrabat in illum,
compulitque vel inuitum redire. Multo igitur pauore perculsus, repetit priores pre-
ces suas: atque inde reuertens, non inuenit monachum. Arbitratus ergo, se iam recte
fecisse, ad ostium coenobij properavit. Ibi tum stantem inuenit monachum vultu cō-
citato, rursusque quòd iret scificitantem. Sed & ipse commoto animo, quis esset, vel cu-
ius autoritatis interrogat, qui hanc sibi molestiam exciter. Respondit ille, qui mo-
nachus esse videbatur: Itane scire vis, quis sim ego? Dunstanus ego sum, prouisor
& Archiepiscopus loci huius, amator & adiutor omnium bonorum filiorum Eccle-
siae huius. Tu verò peruersa voluntate contrā, quam deceat bonum filium, vis dese-
rere Ecclesiam matrem tuam, vis deserere Deum patrem tuum, & ad hanc rem me-
tibi vis suffragari. Stulte id quidē, dum tibi de metalia persuades. Ego tali via nō per-
ueni ad Deum. Monui autem te semel atque iterum, vt resipisceres, et noluiſti. Noue. ^{Percutit S.}
ris ergo cum mea bona venia, n̄sq; te hinc exiturum, sed velis nolis, h̄c te permā. ^{Dunstanus}
surum, h̄c etiam moriturum. Et quia me monētem audire noluiſti, senties re ipsa, te ^{monachum}
perperam fecisse. His dictis scipione cum grauiter cecidit, atq; humili prostrauit: moxq; tem. ^{fugere volē}
disparuit. Ita ille relictus est valde debilis, & à fratribus in valetudinarium deportatus.

Acci.

Accidit hoc intra duo festa Assumptionis & Nativitatis beatissimæ Mariæ. Crescebat autem dolor eius indies, & semper deterius habebat: nec quisquam scire poterat, quo morbo laboraret, nec ipse quid passus esset, cuiquam aperire volebat. Tandem sacramunctionem & Eucharistiam percepit. Ipsius ferijs S. Martini in terram super stratum ciliicum, tanquam mox moriturus depositus est, & fratres ex more dicebant septem psalmos, quos poenitentiales vocant, & litanias pro felici eius obitu. Cum ventum est ad eum locum, ut fratres dicerent: S. Dunstanus, intercede pro anima eius, idque spe imperandi auxilij, quam erga sanctissimum illum patrem suauius conceperat, iterarent, coepit æger, iam propè animum exhalans, respirare, & circumstantes piè intueri. Nos igitur, qui proprius adstabamus, inclinamus nos ad illum, scire volentes, quid peteret. Tum ille: Ponite me, quæso, inquit in lectum meum. Eo facto, Henricus Prior, cuius supra meminimus, accersit ei rem totam explicat, malæ voluntatis suæ agit poenitentiam, petit veniam & absolutionem: dicit se nullo pacto mori posse, nisi id notum prius fecisset, & poenitentia remedio atque absolutione potitus esset. Prior admiratus Dei misericordiam, eum absoluit, & iniunxit poenitentiam. Tunc ille mente exhilaratus, & quod nihil peccati intrâ conscientiam sentiret, quod confessus non esset, Deo gratias agens, petiit ut iam sibi liceret abire à corpore. Dixit autem ei Prior: Profiscere cum benedictione omnipotens Dei: Comes itineris tui sit beatus & pius pater Dunstanus, & suscipiat te in regnum suum filius Dei, Dominus noster Iesus Christus. In his verbis prius, quam è lecto deponi posset, reddidit spiritum. Deinde Priore omnia in fratum conuentu referente, iuuenis, quem fugæ socium delegérat Eduardus, surrexit, & humi stratus cum lachrymis confessus est, se in fugam quidē illi consensisse, sed prorsus ignorasse, quid ei S. Dunstanus fecisset.

Monachus quidam eiusdem loci nomine Egeluinus, ea tempestate, qua, vt, diximus, Comitum potius more, quam pauperum monachorum, nihil rei propriæ habet. Iuum, illi monachi viuebant, cum bona venia archiepiscopi & fratribus, profectus est Hierosolymam, commendans se beato Dunstano, eiq; pollicens, si saluum ipsum dulceret & reduceret, præciosum pallium se illi empturum, secumq; allaturum. Iuit pro sperè: rediens per Constantinopolim, illic pallium magni precij emit. In Gallia cisalpina incidit in exercitum Imperatoris: & honesti quidem viri eum reuerenter salutabant: sed vbi ad postremos venit, homines viles & ignaus, mula sua cum sarcinis spoliatus est: sed ipse cum socijs illæsus dimisissus est. Valde autem dolens sibi pallium erupturn, Dunstanum obnixè precabatur, ne illud auferri ita pateretur. Et eccè tibi, vix ea raculum.

*Observa mi
re, & tandem cum sarcinis aufugere ad dominum suum, qui cum ea lætus redijt in patriam, & S. Dunstano obtulit pallium, quod ex voto debebat. Cætera miracula, nesciimus onerosi, prætermisimus.*

VITA BEATI PETRI CÆLESTINI, AVTHORE PETRO DE ALIACO, CARDINALE CAME RACENSI.

Primus liber et continet, quæ ab ipso Cælestino de prima sua conuersione & conuersatione manu propria conscripta, in eius cella reperta sunt.

PROLOGVS PETRI ALIACENSIS.

Haritatiuis quorūdam venerabilium patrū vestri sacri ordinis, fratres charissimi, precibus inclinatus, timens licet ac trepidus, scribere præfumo: quis de quo? Sanè Petrus de Petro, episcopus de episcopo: sed parius de maximo, infimus de summo, scelestus quoq; ac peccator indignissimus, de cælesti ac dignissimo vestri sancti gregis pastore primo atque præcipuo, immò torius olim Christiana Ecclesia sanctissimo præsule Cælestino. Cuius vitam gestaq; mirifica vniuersum iam per orbem radiantia, dum literis commendare, verbisque meis pollutis potius, quam politis laudibus illustrare gestio, rem vtiq; meis viribus, meis quoque imparem meritis aggredior. vereorque ne pondere laudis, quā meruit, obrutus, magis imbecillitatem ingenij mei, & eloquij ruditatem dategam, quā vir.

virtutes suas, sicut et quum est, et representem. Sed de superno consilis auxilio, sanctique huius ac orationum vestiarum suffragio, historiam ordior.

De ortu eius, et sancta indole. Cap. 1.

VIT itaque vir eximia virtute laudabilis, re ac nomine ^{19. Maij.} Petrus, in petra, quæ Christus est, firmiter stabilitus, stabili- literque firmatus. Qui super huius solidæ petræ indissolu- bili fundamento à puerilibus initijs per incrementa virtu- tum proficiens, usque in virum perfectum meruit perue- nire. Hic ergo Abrutij in partibus Apuliae natus, spiritu quām carne, & animo quām origine nobilior, ex paren- ^{Patria S. Pe.} tibus mundana generositate humilibus, sed Christiana ^{Parentes.} virtute nobilibus ortus est. Fuerunt autem patri eius, Au- gelerio nomine, ex Maria uxore sua, instar patriarchæ Ia. cob, filii duodecim. Vacabant deuoti parentes, quantum eis facultas erat, hospitalitati pauperum, & eleemosynarum largitioni, alijs quoq; pijs operibus: & Dco, vt de data sibi ab eo prole vnum aliquem deligeret suis seruitijs spe- cialijs mancipandum, assiduis suspirijs & indefessis orationibus postulabant. Nec sua spe frustrati sunt: quia non deserit Deus sperantes in se. Hunc nempe ex duodecim fra- tribus, velut alterum Ioseph à Deo singulariter dilectum, & suis fore preelectum ob- sequijs, diuina prouidentia, sapienter cuncta prouidens, multis indicijs, signis mirabili- bus ac memorabilibus declaravit. Nā in nativitate sua matri eius, dū puer egredetur ^{Signa futuræ sanctitatis eius.} ex utero, quasi quadam religiosa ueste induitus apparuit. Cumq; vix sextū attigisset an- num, tanta tamque mirabilis in eo diuina gratia relucebat, vt nihil sanctum ac reli- giosum auditu perciperet, quod in corde reconditum non seruaret. Vnde & de cordis sui thesauro bona proferens, matri sue sapè dicere solitus erat: Volo esse bonus ser- uus Dei. Sic spiritus libertatis vbi vult spirans, diuinam huic puer seruitutem suaui. ^{Ioan. 5.} ter inspirabat. Sic puer sanctus proficiebat ætatem, sed supra ætatem, spiritu sancto coo- perante, magis magisque proficiebat sapientia & gratia apud Deum & homines. Quamobrem magnificabat mater eius dominum, & in Deo salutari suo spiritualiter exultabat.

De schola eius, et diablico aduersus eum inuidia. Cap. 2.

IAM verò defuncto patre suo in senectute bona, relicta uxore cum septem filijs, (tūc enim alij obierant) beata mater, & verè tali prole beata, filium hunc suum tradere scholæ ac studio literarum decreuit. In ea autem nocte, qua priori die puer legere cœpit, defunctus patrē cuidam commatri suæ in somnis apparuit, dicens ei: Constituit v- xor mea filium nostrum Petrum literalibus tradere studijs, O quām benè mihi, sibi que acalij multis! Dic ergo ei, vt si vñquām me verè dilexit, nunc in hoc ostendat, quod constanter perficiat, quod incepit. Nec hoc absq; speciali Dei prouisione factum esse credendum est. Nam humani generis inimicus, felicibus huius pueri successibus inui- dens, sanctum matris propositum per se suosq; ministros impugnare fatagebat. **Ten. Dæmonis** tabat in primis puerum, ne studio animum atq; operam daret. Tentabat etiam de inui aduersus eis dia fratres eius, sicut olim fratres Ioseph, improporabantq; matri, quod ip[s]is laboran- ^{machina} menta. tibus, illi ocio vacaret & quieti. Tentabat rursus quēdam illius terre diuitem, qui pue- ro blandiens, dicebat quod suorum omnium eum hæredem constitueret, vt sic per se- cularia desideria animum ab amore religionis abduceret. Tentabat deniq; matrem e- ius per quendam diuinum, seu verius diabolicum virum, qui suadebat ei hunc à studio tollere, & alium minorem filium literis instruere, quia hic citò moriturus esset, nec fieret, vt ipsa sperauerat, seruus Dei. At nec sic tamen potuit constans ac fortis mulier à suo mutari proposito. Recordabatur quippe atq; inde confortabatur, cogitabatq; ac sapienti animo reueluebat, quæ dicta fuerant de puer, & verificabatur in ancilla, quod de Domina Euangelium loquitur: Maria conseruabat omnia verba hæc, conferens ^{Luc. 2.}

De diuinis consolationibus ac miraculis circa eum ostensis. Cap. 3.

Eidelis autem Deus, qui neminem ultrà, quām possit ferre, tentari permittit, post ^{1. Cor. 10.} memorata tentationes diabolicas, etiam diuinæ cōsolationes adhibuit, deditque, sicut ipse in scriptura promittit, cum tentatione prouentum. Si modum queris, audi ^{Ibidem.} mirum dictu, audituq; nouum arq; insolitum. Erat puer iste simplicissimus adhuc, & iam primum breui in tempore Psalterium didicerat legere. Cū beatissimam Virgi-

nem & sanctum Iohānem Euangelistam stantes iuxta crucem Iesu sēpē videret, visus
est ad ipsum descendere, eumque consolando Psalmos cum ipso dulcissime decanta.
Angelos quoque de cælo lapsos, velut pædagogos suos cū instruendo, vidit in somniis
ad nos sibi assistere, et si quid forte puerili more cum suis coeternis minus decens aut di-
puer, cere aut facere à diabolo tentatus fuisset, suauī cum increpatōne piaq; castigatione
corripere. Vedit præterea mater eius in somnis, quod puer iste custos erat mulierum,
sicut nix, candidarum ouium: quod ipsa nimis literaliter intelligens, non parva turbatio
in consolationem versa est. Nam filius, cū vix esset duodecim annorum, iam quasi
prophetico spiritu somnium spiritualiter exponens, se multarum bonarum animarum
futurum pastorem esse prædictus.

De miraculis in matre & filiis diuinis exhibitis. Cap. 4.

Sed nec silenda sunt stupenda miracula, quae ad consolationem matris & filii Domini
sunt facere dignatus est: fuerat mater tringita annorum spatio & amplius iam gravi
infirmitate detenta, quod dexter lateris debitum vigorem vñsumq; perdidera. Ipsa
vt Deo deuota & fide plena, spe curationis ad locum quendam sanctum peregrè pro-
ficietur, & vna nocte priori sanitati restituta curatur. Hic quoq; filius eius, dum ad
huc trium annorum puer esset, ligno acuto in dextero oculo percussus, excæcatur. De-

Oculus eius sperantibus aut̄ medicis de naturali cura, nō desperabat mater de spirituali medicina;
Iesus, a matre & a domino curatur.
Iesu, a matre & a domino curatur. sed de beata Virgine confidens, ad quandā eius ecclesiam pueri deferens, ibi vna nocte
vigilat & orat: & dum maternus oculus inter deuotam precū suffragia lachrymatur, oculi
filii ipso manē sanus & absq; macula restauratur. Quid plura? Alius etiā filius ī ad-
ultus, dum messem cōponeret, arista frumenti eius oculo inharēte, multis diebus huc
atq; illuc discurrens, querensq; auxilium, & non inueniens, die ac nocte præ dolore ni-
mio clamirabat. Cui mater compatiens, ad priorem medicam conuertitur, & vt huic
filio, sicut & alteri, medelam adhibeat, humiliter deprecatur. Et ecce adspicente diei
luce, minor filius in fratris oculum respicit, & aristam, quæ erat in oculi medio, sine
villo medicamine, solis eam appræhendens digitis, foras mittit, sanitatemq; restituit.
Rursus deuota mater, quodam magnæ famis tempore deficiente sibi pane, cū pro
sua suorumq; sustentanda vita nullum humanum supercesserit remedium, ad diuinum,
& iam in se ac suis filiis expertum, refugit subsidium, conuertitq; se ad Dominum, &
suppliciter orat, vt huic necessarii misericorditer prouideat. Manē autem imperati-
lio, vt falcam tollat, & in agrum vadat: Recusabat ille, dicens: Ad quid vadam? Messis
quidem adhuc viret, nihil proficiam. Nondum enim tempus erat messis. Tandem ta-
men agrum ingreditur, matri obediens, in cuius medio tanta messis alba & matura,
quanta eis erat necessaria, inuenitur. Nec prætereundum arbitror aliud memorabile,
quod eidem mulierculæ contigit, miraculum. Cū enim esset ad Dei sanctos deuo-
tissima, & eorum festiuitates magno cū honore coleret, in festo decollationis B. Iohā-
nis Baptiste, quia sequenti die panem facere opus erat, fero illo fermentum dispone.
re volens, ceperit cum timore aquam in farinam mittere. Et ecce tota farina massa
subito visa est vermis scatere. Tūcilla tremens, & in terram cadens, a Deo veniam
precatur, & statim farina in statum pristinum reuertitur. Magna sunt hæc & mira o-
pera tua, Christe, & siue matris, siue filij, siue (vt piē credimus) vtriusque meritis facta
sunt, ad tuū nominis gloriam, & in huius sancti reuerentiam, perpetuis erūt seculis pre-
dicanda.

De vita solitaria & desiderio, & abitione eius ad eremum. Cap. 5.

HAsténus ergo peractis pluribus annis, deinceps ad prouectioris ætatis gesta pro-
gressus feruebat amore, vt cordi eius diuinis illud propheticum meritum crederetur in-
scriptum: Ecce elongui fugiens, & mansi in solitudine. Et rursus illud: Elegi abiectus
essē in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorū. Sed quia eo tē-
pore nullus erat in patria seruus Dei, cum quo sui propositi exequendi consilium
posset habere congruum, ultra viceclimum siue ætatis annum astuanti desiderio
suo satisfacere disfluit. Tādem vero cuidam socio suo cordis secretum aperuit. Quid,
inquit, facimus? Exeamus de patria nostra, & relictis parentibus rebusque omnibus,
um ad vitā nudum sequamur Christum, & ad ei seruendum liberius, longinquam soli-
tariam. tudinem adeamus. Verūm vt nihil temere & sine Ecclesiæ consilio aggrediamur, Ro-
ma sedem Apostolicam consulamus. His suasionibus acquicuit ille, & cooperunt pa-
riter

Psal. 54.
Psal. 63.

Mortatur
Petrus socii
um ad vitā
solitariam.

ETIENNE

riter ambulare. Sed expleto vniuersi diei itinere, malè tenax propositi pœnituit, & ad patriam consanguineosq; reuerti persuaſit. Cur ita? Sanè quia non satis tractus erat ab eo, de quo veritas ait: nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Sed hic Ioan. 6. noster Petrus, à patre caelesti tractus & inspiratus, inconstantι socio constanti animo ita respondit: Confido in Domino, quia si tu me dimittis, ipse me nō dimittet, qui spe- rantes in ſe non deserit. Solus ergo & humano deſtitutus, licet non diuino, confortio, Socius refi- lir à propo- ſito. propositum iter aggreditur: in quo post multos labores, terrors atq; pericula, vnum ei prece ceteris relatu dignum contigisse legitur. Erat in monte quodam eremita, ad que dum lætus & gaudens accedere disponit. cōdū maximē, quodā in Romam se iturum dice- ret, antequām eremiticam cellam intraret, spiritus Domini illum prohibuit, ne ei cor dis ſui ſecreta panderet, eiq; illius hypocritæ vitam in honestam ostendit, & ab eius cō ſortio periculoso prohibuit. In eodem verò loco altera quadam die, dum sanctus ado- leſcens, absente eremita, cellam eius intrāſſet, & per noctem non sine multo timore, quām diu potuit, in oratione vigilāſſet, agrauatus ſomno, in terram cadens, obdor- miuit: & ecce ſubītō turba magna angelorum & sanctorum ipſi adēſe videbatur, & Visio eius.

in ore cuiuslibet eorum roſa rubra apparebant, cælestesque modulos ſuavesque cantus, ſupra modum delectabiles, reſonabant. Mira res: ſed quā sequitur, mira- bilior. Ipſe nanq; huiuscmodi cantus per aliquantum ſpatium, etiam poſtquām à ſomno fuerat excitatus, audiuīt, adeoq; lætus & ſecurus factus eſt, ut spirituali gaudio ſatiatus, duobus tantū ſuſtentatus panibus duobusq; pīſcibus, quos fecum detulerat, ſolus ibidem decem diebus permaneret.

De principio ſuæ conuerſionis, & prima eius habitatione in eremo. Cap. 6.

Propter hanc autem Deus, viarum eius custos comesq; præcipuus, propositum itineris Romani diſtulit, ostenditque illi in monte alio locum, in quo ſaxum magnum inuenit, & ſub eo fodit paruam, in qua tegeretur, foueam, quæ vix ad ipsum erigendum arque extendum poterat ſufficere: & ibidem trium annorum ſpatium in magna Degit trien- nio in fossa. vita austeritate peregit. Hoc ergo in loco, inter multas diuinæ bonitatis conſolatio- la- nes, vix crederes, quantas in ſuæ conuerſionis principio vigilando & dormiendo dia- bolice malignitatis tentationes inuictus miles pertulerit, & quām patienter, velut al- ter lob, ſicut bona de manu Domini, ita & mala fuſciens, cum diuini no minis bene- Iob 1. dictione diuerſa & aduerſa mundi, carnis & dæmonis prælia ſuperārit. Sed omnia nar- rare longum eſſet, & ad alia festinat intentio.

De eius ſacerdotio, & tranſitu ad montem Muronis. Cap. 7.

His itaque tribus annis in loco memorato peractis, quibus ipſe tanquam aurum in fornace probatus eſt, ſuadebat illi, qui eius nouerant ſanctitatem, ut ordinē fuſci- peret ſacerdotalem. Cuius rei cauſa Romam pergit, ibique Dei ſacerdos efficitur: ac Rome ſacer- deinde ad montem Muronis accedit, ibi quādam cryptam inueniens, in qua ei habi- dote initia- tur. tare complacuit. Cuius ſancti hospitis virtus mirabilis etiam ſigno mirabili declara- tur. Nam cū primō locum intravit, ecce ſubītō coram eo magnus ſerpēs egreditur: In crypta qui virtutis eius non ferens præſentiam, ab eo loco diſcedens, penitus diſparuit. Ibi er- habitar go vir ſanctus per quinque annum manens, ab eo, cuius omne datum optimum, & o- quinque- niō. mne donum perfectum deſufsum eſt, plurima recepit munera gratiarum: & tamen ſe magis ac magis coram Deo humilians, & indignum peccatorem existimans, ali- Matth. 11. quando cogitauit relinquare Missæ officium, traſcare formidans tanti mysterij ſacra- mentum, exemplo ſummi eremiti, quo inter natos mulierum non surrexit maior: exempli quoque beatorum confefforum Pauli, Antonij, Benedicti, aliorumq; ſan-ctorum, quibus amica fuit eremi ſolitudo. Itaque eo ſep̄e & multū hæc ſecum cogi- tante, ut falubre poſſet ſuper his accipere conſilium, Romæ ſedem Apostolicam adi- re diſpoſuit. Sed ecce appropinquate die, quo debebat iter arripiere, de nocte venit ad Visio eius.

eum in viſione quidam Abbas nuper defunctus, qui primō illi religionis habitum con- tulerat. Quem ille per Deum viuum adiurans, quid ſibi agendum fit humiliter poſtu- lat. Ipſe verò ei Missam cum timore & tremore dicere persuaſit, & ira diſparuit. Eode quoque die quidam ſanctus monachus, cui confiteri conſueuerat, idem quod Abbas in viſione dixerat, conſulens, eum ad ſacri mysterij celebrandi traxit fidutiam. Heu bone Iefu, heu cum quanta cordis amaritudine & frontis erubescētia hæc merito au- dituri ſunt, qui magnis adhuc vitijs obuoluti, tantum ſacramentum intrepide mini- ſtrare præſumunt?

De eius scrupulo & perplexitate propter pollutiones nocturnas. Cap. 8.

Sanè ab hac temeraria damnableque præsumptione quām studiosè sibi præcaue. Sicut humilis seruus Dei, non solum præmissa, sed ea etiam, quæ sequuntur, ostendat. Nam ob sacri huius mysterij reuerentiam magna ei rursus perplexitas ortitur, quid nam sibi agendum esset, cūm nocturna pollutione corpus suum maculari contingeret, licet tamen animus eius mundissimus, tali immunditiae pro viribus resistere nitetur. Et cūm à religiosis fratribus quæreret consilium, si eodem die celebrandum esset, vel à celebratione cessandum? nec esset vna omnium sententia, alijs sic, alijs alter sen-
tientibus: pia mens eius in dubio fluctuans, ad auxilium recurrat diuinum. Et ecce in
Divinitas
edocetur de
nocturna
inquinatio
ne.
sommis assistere ei visus est Christus, huius dubietatis perplexitatē dissoluens, cum que parabolica similitudine instruens, quod si asinus sius, id est, brutale & irrationale corpus pro innata consuetudine suam faceret immunditiam, non propter hoc rector eius, id est, rationalis animus, à consensu immunditiae carnis illecebre alienus, deberet ab ascensiū celestium, hoc est, à contemplatione diuinorum, vel ab exercitio spiritualium mysteriorum torpere. Qua visione consolatus seruus Dei, mentis quietem spiritualemque lātitiam resumpit, intelligens ob inuoluntariam legique mentis sua repugnantem carnis pollutionem, non eum oportere à diuini sacramenti communio-
ne cessare.

De discretione in nocturnis pollutionibus, exemplo ipsius, adhibenda. Cap. 9.

Sed hoc exemplum non sine magna discretionis moderatione debemus suscipere, quippe qui huic sacerdoti sanctissimo valde dissimiles sumus, longeque à sua per-
Nocturna
pollutionis
ratio qua-
duplex.
fectione & animi sui puritate distamus. Quamobrem diligenter considerandum no-
bis est, quod nocturna pollutio ex quadruplici causa potest procedere. Aliquando ex
crapula, aliquando ex peccati aliqua cogitatione prævia, aliquando ex superfluitate vel
debilitate naturæ, & aliquando ex diabolica illusione. Et licet nulla istarum de se vi-
deatur esse peccatum, quia cūm in somnis ligatus sit visus, rationis, nō potest tunc pro-
priè fieri peccatum, quod non est voluntarium. Aliquando tamen huiuscmodi pol-
lutio potest esse effectus, consequens ad peccatum, ideo summoperè debemus in no-
bis aduertere, si in causa pollutionis inueniri possit aliquid peccatum præcedere, siue
Pollutio no-
cturna quā
at vel non
sacram. co-
munione.
veniale, siue mortale. Veniale autem dicimus, si peccatum in sola delectatione sine co-
senso deliberatiuo finitur. Mortale vero, si delectationi deliberatus consensus adiun-
gitur. Hac igitur consideratione prævia, triplex est à nobis regula obseruanda. Prima,
quod quando certitudinaliter constat, vel etiam probabiliter dubium est, quod pollu-
tio ex peccato mortali ortum habet, tunc à communione abstinentium est de necessi-
tate. Secunda, quod quando constat, aut verisimiliter creditur, pollutionem non ha-
buisse ortum ex peccato mortali, sed solum ex veniali, quia expresse inuenitur, non
præcessisse consensum in delectatione, tunc abstinentum est de honestate, ita quod
non mortaliter peccat, qui communicat, sed venialiter: nisi quando vrgens necessi-
tas, vel alia rationabilis causa excusat. Tertia, quod quando certum est aut verisimile,
pollutionem ex peccato non consurgere, sed ex naturali debilitate, vel superfluitate,
vel diabolica illusione, non consentiente animo, sed potius renitēte: tunc in arbitrio
est communicare vel abstinenre, ita quod communicans non est vituperandus, sed et-
iam abstiens propter sacramenti reuerentia, laudandus est, & securius agere videtur,
quia non est facile discernere ex qua causa procedat pollutio, & an sine peccato acci-
derit, vel ex mortali, aut veniali peccato. Speciale tamen est in sancte & religiosè vi-
uentibus, quemadmodum hunc vixisse constat, de quo nobis sermo est. Si enim ta-
les sentiant per feruorem penitentia & deuotionis cor suum à tali macula & eius se-
qua, spiritualis gustus infectiuus, purgatum non necesse habent dictis coartari regu-
lis, quod minus salubriter valeant accedere ad altare. Si etiā ex illusione diabolica cui
quam talium accidat pollutio, non precedente in eo huius illusionis causa, sed magis
præueniente causa contraria, & hoc ei frequenter acciderit, & illis præcipue diebus,
quibus maximè communicare tenetur, propter hoc à communione cessare non de-
beret: quia signum est, quod diabolus fructum Eucharistie, quem cōmunicando per-
ciperet, auferre conatur. Et ad hoc trahendum est illud sancti huius exemplum, quod
suprà narravimus: aliud quoque exemplum, quod de alio quodam sancto monacho
legimus in Collationibus patrum. Cui consultum fuit in casu præmisso communica-
re, & sic diabolus videns intentum suum consequi non posse, ab illusione confusus &
Diaboli in-
uidia.
illusus cessauit.

DE S. PETRO CAELESTINO.

389

De eius migratione ad montem Magelle, & loci eius afferitate. Cap. 10.

His itaque, occurrente incidenter occasione, interpositis, ad historiam reuerta-
mur. Igitur vir sanctus, peracto in monte Muronis quinquennio, quia adiacentes
sylva destructae fuerant, & ab hominibus cultae, maiorem solitudinem cupiens, ab eo
loco ad montem Magellæ se translulit, & ibi sub quadam magna crypta habitare de-
creuit. Diccedentibus autem ab eo duobus socijs, qui cum illo aduenierant, quia eis mi-
nimè placet locus ille, ipse nihilominus solus remansit. Illi verò post paucos dies,
S. Petrus de-
scrutatur à fo-
cij, sed cirò
ad eum illi
redeunt.
eum quem in Christo medullitus diligebant, secuti sunt: neq; id mirum. Quomodo e-
nim non diligenter & sequerentur eum, qui eos viceversa diligēs, si infirmi erant cor-
pore, supportabat: si pusilli corde, confortabat: si pigris aut negligentes, excitabat: si obli-
uiosi aut improuidi, admonebat? O felix illa societas, mutuæ charitatis vinculo copu-
lata, cui cùm esset trinitas corporum, ei tamen erat vnitas animorum! Cui contine-
bat illud Apostolicæ laudis præconium: Erat eis cor vnum & anima vna, & erat eis o. Acto. 4.
mnia communia. Cui deniq; dignum erat psallere illud Dauidicum: Ecce quām bo-
num, & quām iucundum, habitare fratres in vnum. His ergo tribus fratribus in sancte
Trinitatis nomine congregatis, non loci amoenitas, sed animi charitas, habitationem
illam desertam fecit esse iucundam. Memoratam siquidem cryptam montis illius hi-
spidi penitus & prærupti, sed vnde planum iter eis esset ad supernam patriā, nō fastuo-
so murorum ambitu, sed humili clausura, de fasciculis ex fruteris spinisq; composita,
vallauerunt, & in ea pauperissimum ac modicum sibi fecerunt habitaculum, vt ex eo
tandem amplissimum cali palatum diuites ingredi mererentur.

De incendio cellæ eius & proposita stabilitate. Cap. 11.

Sed aduersarius fraternalis charitatis diabolus nouam eis tentationis occasionem su-
scitare nititur: Nam mense Iunio, dum terram illam feruida torruit æfas, ecce no-
tæ quadam visum est viro Dei, totam cellam per circuitum igne succendi. At ille fra-
tres suos euocans: surgite, inquit, velociter, & omnia foras projicite. Illi autem surgen maligri da-
tes, & videntes cellam ardere, secum deferentes, quæ poterant, quantocyū effugerit, monis.
& rursus aduersus eum murmurare coeperunt, quod ad talen locum inhabitandum
venisset. Credebant enim ignem ab alto montis vertice descendisse. Sed vir sanctus à
Deo confortatus, in corde suo proposuit locum illum nullius aduersitatis occasione
relinquere, etiamsi corpus eius ignibus adureretur. O magnum virtutis opus. Statim Eam con-
stantia sua
vt hic ignis charitatis in cordis eius secretò accensus exarbit, alias ignis ab exterioris vicit, vix
habitaculi loco, quasi somnium fuisset, euanuit. Licet autem plures ex deuotis amicis
eius, causa spiritualis consolationis cum quandoque visitantes, habitationem illam,
tanquam eis grauem & difficilem dissuaderent seruo Dei, ille tamen arguentes cum nō
redarguens, sed, vt erat mitis & humilis corde, vultu placido, mēte tranquilla per mi-
tia verba eos temperans, respondebat: O charissimi, tunc ad hunc locum libenter &
faciliter venietis, cum veniendi voluntas ex magno deuotionis feroore processerit.
Quod verbum, quasi à Spiritu sancto propheticè dictum, efficaciter impletum est. Multi ad eū
Nam citò pōst, multos ex ijs, tum etiam alios Deo deuotos tantus accedit ardor, vt in cremo
certatim ad eremum, & sacram illam solitudinem properarent, & ad eum, deinceps degentē cō-
mundum relicturi, venirent. Qui licet, quantum poterat, eos suscipere renueret, im. fluunt.
perfectum suum humiliter allegans, & dicensse ad aliorum pastorale regimen simpli-
cem esse, minusq; peritum, & ideo desiderare semper manere solitarium: tamen cha-
ritate viçtus, aliquando assensum præbuit, & quosdam ad confortium eremiticæ ac
monasticae vitæ recepit.

Designis, quod Spiritus sanctus locum illum elegerit. Cap. 12.

Multis autem magnis ac mirabilibus signis Spiritus sanctus declarare voluit, quod
locum illum, tanquam speciale habitaculum, sibi elegerit. Primum siquidem, Miri quid.
cum fratres ibi habitare cooperunt, quedam columba apparuit, quæ semper cibum ca-
lumba.
pere videbatur in eo loco, in quo postea altare oratorij positum fuit. Et ibi sibi ha-
bitans, etiam dum officium cantabatur, adeò fratribus erat domestica, ac si ab eis fuis-
set enutrita. Et vt hæc apparitio vera, non sophistica crederetur, operante illo spiritu
veritatis, qui supra Christum in columbae specie apparuit, hæc columba non ibi paruo Matth. 3.
tempore, sed trium annorum spatio, in sancte Trinitatis nomine sub ea, qua dictum
est, domestica consuetudine permanxit. Nec hoc signum digno effectu caruit. Nam
postea ad honorem Sancti spiritus pulchrum ibidem oratorium constructum est, & ad
impertranda eius spiritualia dona, illuc plurimi cum ingenti deuotione etiam de lon-

Kk 3 ginquis

ginquis partibus aduenerunt, quibus paracloeti consolatio & munificæ largitatis eius gratia non defuit.

De aduentu fratrum ad eum, & miraculoſo ſono campanarum. Cap. 13.

Quanta verò & quām munifica munera gratiarū Spiritus sanctus in eo loco post contulerit, admirati magis possumus, quām referre. Pauca tamen ex multis sequens narratio declarabit. Quadam enim die, cū aliqui de patria vicina ad dictum oratorium conuenient, & eis seruus Dei de verbo vita loqueretur, superuererunt quatuor viri de alia patria, in quorum aduentu tam vehemens in eo spiritus charitatis exarsit, ut ægrè ſe poſſet continere. Vnde velociter exclusi ſe prioribus conuicnis, & illis, qui ſuperuererant, receptis, cum fratribus ad reddendum Deo laudes oratorium pariter intrauerunt. Etdicentibus illis diuinum officium, ecce ſubitò audire coepérunt ſonum multarum & magnarum ac ſuauiter resonatiū campanarum. Vnde illi valde attoniti mirabantur. Erat enim locus ille ab omni hominum habitatione tam remotus, vt nullus inde campana ſonus poſſet audiſi. Exeuntibus autē illis ab oratorio, cretis auribus & eleuatis oculis in cælum, tanta rei nouitate permoti, deuotas p̄ gaudio lachrymas fundunt, & Deo debitas gratiarū referunt actiones. Quid plura! Poſt habita cum viro sancto ſalutaris eruditioſis colloquia, dispersis & datis pauperibus omnibus bonis ſuis, Christum pauperes ſecuturi, ſacræ religionis habitū ſuſcipiunt. Sed nec illud eſt ſub silentio tranſeundum, quod huiuscemodi campanarum ſonus ac strepitus non tunc, aut ſemel ſolū, ſed ſaepenumerò nocte dieq; horis p̄cipue diuinī officij, auditus eſt. Nec ſolū ab illis fratribus, ſed à pluribus etiā alijs in viciniis vrbibus & adiacentibus locis. Nec æqualis ſemper. Nec ab omnibus æqualiter, ſed in maioribus festiuitatibus maior audiebat pulsatio. In ipſa quoq; Dominici corporis eleuatione maior campana, & qua dulcius ceteris resonabat. Et cū tantus eſſet ille ſonus, & adeò repleret auditum, vt vix poſſet quandoq; ſine leſione tolerari: tamen, quod eſt diuī mirabile, quanto quis aures ei accommodabat attentius, tanto remiſſius audiebat. Vnde ſi vera ſunt haec, immō quia vera ſunt, fari agnoscere poſſimus ſonum illum non phantasticum fuſſe, ſed verē cæleſtem, diuinoq; formatum miraculo. Quod etiam ex hoc euidenter cognoscimus, quod per hunc ſonum conſtat aliquos à dupli ci, mentis ſcilect & corporis, infirmitate fuſile ſanatos, & ab infestatione diabolica liberatos. Oigitur verum, & vera ac mira virtutis ſonum! quia non ſolū corporis, ſed etiam cordis aures, ceterorumq; vires membrorum, animorum quoq; virtutes tam efficaciter penetrauit.

De cantibus cæleſtiū ſpirituum, & miraculoſa oratoriū dedicatione. Cap. 14.

Iam verò nos, qui cæleſtium campanarum ſonos narrauimus, etiam cæleſtium ſpirituū voces filere non debemus. Audiebantur enim ibi ſepiùs dulcissime voces, ſuauiflissimiq; cantus angelici, quandoq; in cella vna, quandoq; in oratorio fratrum, iſpis diuinum officium cantantibus: quandoq; vero etiam ceſtantibus iſpis atq; paſtantibus, quaſi eis ferentes auxilium, fortius reſonabant. Videlicet & audiuit vir ſanctus multa ſecreta cæleſtia, quaſi ſingulatim exprimere longum eſſet. Sed vnum inter cetera iure ſubticeri non potheat. Cū enim ille quandoq; in aurora diei ſolitarius ſederet in cella, & aperta fenefra in libro ſuo legeret, ecce ſubitò apparuerunt extra celum complures ſpiritus glorioſi, qui cuntes per circuitum loci, dedicationis officium decantabant. Quo finito, eorum viſio ſtatiuſ euanuit. Poſteā tamen cuidam fratribus vir quidam ſplendidus appariuit, dicens: Scias, quia hoc oratorium à Deo adiicatum & dedicatum eſt. Et hoc tibi dabo ſignum in testimonium veritatis. Hoc enim manet, cū ſacratum locum intraueris, lampas, quaſe ante altare accenditur, nullo apparente, qui eam deferat, huc atq; illuc oleo plena mouebitur. Quod & factum eſt, videntibus & admirantibus fratribus vniuersiſ.

De odio diaboli aduersus locum illum, & habitantes in illo. Cap. 15.

Torquetur dæmones odio monachorum. **S**ed ſicut locus iſte à Deo ſpecialiter electus & dilectus fuſſe, p̄cedentibus signis pluribusq; alijs indicijs declaratur, ſic diabolo non ambigitur fuſſe singulariter odiosus. Vnde plures fratrum ſep̄e viderunt turbas dæmonum, in ſylua circa hunc locum rugientium, volentiumque, ſed non valentium, introire. In quadā infuper Quadragesima, cū fratres multo ieiunio & orationi ceterisq; operibus bonis, quantum poterat, ſe dediſſent, tanto magis malignus ille ſpiritus rētabat eos ſubuertere. Sed adiuante eos Spiritu sancto, nullatenus potuit preualere: cumq; eos interius in corde lædere non poſſet, ſicut de beato lob legitur, exteriū ipſos lădere tentauit in corpore. Nam

Nam Dominica in Passione de nocte, antequam ad vigilias surgerent, aperte eis apparuit, nec facile est exprimere quanto eos timore ac tremore afficerit. Vnus autem illo <sup>Dæmō frā
tribus infē
stus est.</sup> rum euentis manuum digitis, earum usum perdidisse credebat. Clamabat ille, & cū illo ceteri. Non eis erat alicubi securitas, non in cella, non in choro, non in ecclesia: quia ubique tetrica videbant dæmonia. Sed vir sanctus haec sentiens, in cella sua orans, misericordia eis dicens quod in diuino perseverarent officio, nec his diabolice fraudis machinamentis succumberent, sed resisterent fortes in fide. Facto autem manu hec omnia euauerunt phantasmatata. Sic ergo dispensante optima Dei prouidentia, hi ser <sup>Cur id per
misericordia Dei</sup> uius ad suæ probationem fidei & virtutis exercitium, inter varias Spiritus sancti consolations, etiam has aliasque plurimas maligni spiritus tentationes perpepsi sunt, sic ut magnus Christi athleta, qui ait: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi angelus satanæ, qui me colaphizet.

*Deinde p̄m̄s firmiter adhibenda, idq; eō magis, quod ab ipso scripta
fint. Cap. 16.*

HAE Cautem, quæ hucusque piè ac fideliter, Christo teste, retuli, ideo certiori fide majorique deuotione me reuereri fateor, quia ab hoc sancto viro, non ad suū gloriam, sed ad Dei laudem & proximi ædificationem, purè & simpliciter narrata historiæ veritate, ac propria ipsius manu scripta in cella eius inuenta sunt. Non enim arbitror quemquam, qui vel tenuem sensum religionis habeat, tantum sacrilegij crimen <sup>Cur merito
fides suprà
dictis adhuc
benda.</sup> velle committere, vt putet eum in hoc scripto fuisse mentitum. Absit à quolibet, qui sub Deo viuit, ista suspicio: horrefacit hoc credere animus Christianus, quia nō est hominis vox ista, sed dæmonis. Neque enim vir iste sanctus hoc quæsiuit, aut indiguit, vt vel à se, vel ab alijs ullis mendacijs laudaretur. Nam licet multa illius gesta innotuerint in mundo, quia non poterunt celari: tamen innumerabilia esse dicuntur, quæ, si cut & de beato Martino legitur, dum ipse iactantiam vitavit, occultauit, nec in hominem passus est notitiam peruenire: quippe qui humanam laudem supergressus, & mū di glorijs calcans, virtutis suæ conscientia, cælo teste, frueretur. Cæterum si forte in his, quæ ipso authore de gestis eius superius memoravi, offendat aures quorundam nimis delictatas sermo rusticior, super vos, fratres charissimi, mea erit excusatio. Nā qui mihi tribuistis, huius sancti gesta narrare, illud etiam concedere debuistis, vt mihi licet, exemplo illius, sermonum phaleras & verborum ornamenta contemnere.

**LIBER SECUNDVS DE IIS, QVÆ ABE O
VSQVE AD MORTEM GESTA SVNT, ET A
fratribus eius alijsq; fide dignis authoribus approbata.**

PROLOGVS.

Ogo nunc fratres, charissimi, et merito compellor dicere cum pro ^{Habac. 3.} propheta: Domine, audiui auditionem tuam, & timui. Audiui quippe ^{Ecli. 15.} Dominum sapientis vocē docentem, quod non est speciosa laus in ore peccatoris. Audiui rursus per Prophetam peccatori dicentem: Quare tu enarras iniustias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Audiui ergo, Domine Deus, hanc tua eruditiois atq; cōminantis auditionem, quam si cordis, sicut corporis aure perceperim, nimirūm timui. Quomodo enim non timerem peccator indigenus, cū se timere afferat propheta sanctus? Quomodo, inquam, non vehementer timerem, aut quomodo tam obliuiosus præmissorum auditor, vel meæ conditionis immemor essem, vt absq; timore & erubescētia mihi temerē arrogarem huius sancti Petri cōfessoris laudes exprimere, & illius, immò nimis glorioſus Dei in sancto eius virtutes enarrare, qui multis & magnis oneratus peccatis, & adhuc carnis passionibus onoxius, suavitatem spiritū nequid senserim, tantarum indignus sapere dulcedinem? Ideo non immerito proposueram manum à calamo retrahere, & in his, quæ superiore libello narrata sunt, scribendi audaciam terminare. Sed iam video, dilectissimi fratres, quod vestris desiderijs præmissus meæ narrationis sermo nondum satisfacere valuit, nisi etiam illa scribam, quæ de hoc viro sancto à deuotis eius fratribus, veridicis vertique ac fidelibus authoribus, tradita sunt, & in veritatis testimonium etiam Apostolica autoritate firmata. In hoc ergo non meæ, sed vestræ voluntati, obtemperans, cui resistere charitas vetuit, de vestris etiam, non de meis orationibus & meritis, confusus, ad illa scribenda securus & audax, utinam non præsumptuosus & temerarius, progredior.

Defrequentia & feruore orationis eius. Cap. 1.

Sed unde potius exordiar, quā ab oratione, cuius in hoc sancto viro tam feruens, & affiduitas precū eius.
Psalm. 114.
† Psalteriu.

Missam de-
notissime
celebrat.

Exercitia
eius manua-
ria.

Stam iugis & frequens fuit deuotio, vt eam magis mirari valēa, quām referre? Vacabat enim nocte dieq; deuotis orationibus, & licet terrā corpore, cælum tamen mente habitans, jā quasi diuinis frui videbatur colloquijs. Surgebat media nocte cū Propheta, ad confitendum nomini Domini: & expleto matutinali officiō, legebat † Psalmos pœnitentiales cū litanij & suffragijs quamplurimis, nec deerat oris vocibus cordis gemitus, & abundantes fluij lachrymarū. In aurora verò Missam tā deuotè celebrabat, vt etiā mentes adstantium quodam ardore charitatis accēderet. Qua finita, iterū, vt prius ad psalmodiā & orationum suffragia recurrebat. Ac deinde singulis horis Deo debitū persoluens officiū, non solum septies in die, sed quasi continuè diuinis laudibus cūla chrymis & genuflexionib; insistebat. Si quid verò tēporis supereret, quo ab oratione cessaret, nō illud dabat ocio vel quieti, sed aut necessitatē naturę, aut vtili exercitio ac labori. Scribebat enim libros & cōpingebat, vel suebat uestes suas, aut suorū confratrū vt tentator malorū diabolο, in bonorum operū labore semper cū inueniret occupatū.

De vſitata eius abstinentia & ieunijs. Cap. 2.

Carnibus
nunquam
velicitur.

Lectio eius.

Deut. 5.

Quatuor
quadragesi-
mas obser-
uat.

Nimio ſeri-
gorē afficit
vir sanctus.

Matth. 14.

Vt autem sanctus vir Dei orationi ac contemplationi vacaret liberius, carnem suam miris modis spiritui subiici & feruire cogebat. Vnde eam velut hostem domesticum totis viribus domare studens, nec sanus, nec infirmus carnibus vſcebatur. Vnum quoq; rarissimē bibebat, sic tamen aqua mixtum, vt videretur vini speciē perdiſſe. Semper etiam, niſi in Dominicis diebus, ieunabat, nec ea, quæ gustui saperent, sed quæ vix debilitatem corporis eis sustentarent, assumebat in cibum. Et cum hæc ageret, quotidie, specialiter tamen sexta feria arctiori ieumio, in pane ſcilicet & aqua, carnē ſuam affligebat, in ſe compassionem exercens Dominicę passionis. Sed licet cibo & potu parcissimo vteretur, de eis tamen, velut de magnis Dei beneficijs, deuotas & largifluas gratiarum actiones Domino exhibebat. Et vt corpus ſuum parcer, ſic animam abundantanter pascebat, eam ſacræ scripturæ & aliorum sanctorum librorum lectione, velut spirituali cibo & potu, iugiter reficiens, illud firmiter gerens in animo: Nō ex ſolo pane viuit homo, ſed ex omni verbo, quod procedit de ore Dei.

De ſpeciali obſeruantia Quadragesimalium ieuniiorum. Cap. 3.

Licet verò ipſa, quam diximus, abſtinentia potuſſet meritō ſufficere, ea tamen vir Dei minimē contentus, quatuor annis ſingulis, quadragesimas obſeruabat, in quibus uno tantum inſipido ferculo vtebatur. Et in tribus earum in pane & aqua ieunans, quandoque ſolis folijs caulinum abſque pane, quandoque ſolis crudis fructibus vſcebatur. Nec enumerari facile aut narrari potet, quanta auſteritate die noctuque maioribus ſe abſtinentiæ frenis conſtrinxerit, quibus humanam fragilitatem quaſi inhumaniter refrenans affligebat, ita ut inſectari ipsam mortem & rapere velle videatur. Vnum quippe ab eo gemitum traditur, quod plurimis fortasse, vt de Origene ait Eusebius, minus perfecti ſenſiſi eſſe videbitur, ſed perfecta fidei indicium continens. Quodam enim Quadragesimæ tempore, quaſi fortiora tormentorum genera ex cogitans, vt ieuniūm auſterius adimpleret, & diuinæ contemplationi vacaret atten- tūs, in foueam quandam deſcendens, ſolum panes decem & octo cepas pro ſuſtentatione intulit. Et ecce cum ibi imbrium & niuum frigorisque nimia inualuſſet asperitas, uestimenta eius glacierum tenacitate ſic adhæſerunt circumſtantibus foue parie- tibus, vt viginti diebus immobiles permaneret, in Dei laudibus perſeueraſ. Et expleta huiusmodi Quadragesima, cum ſuperueniſſent quidam deuoti, qui pro ſancta eius benedictione accipienda ad eum tunc accedere ſoliti erant, ipsum quaſi ſemiui- um repererunt. Et inde cum fletu & planetu eum trahentes, & accenſo igne refocilantes, adhuc ibi quinq; panes, qui ſuperfuerant, inuenientes, mirati ſunt. O quam mi- rabiliter tanto tempore eum quinque panibus pauit in antro, qui multa hominum millia quinque panibus ſatiauerat in dēſerto. Poſtea tamen audiuī vocem ſibi dicen- tem, eumq; diuinitus docente. Frater Petre, inquit, noli tam graue onus a ſello tuo imponere: quia ſi eum perimis, inde coram Deo redditurus es rationem. Quo auditō, ſe deinceps atq; grauibus & importabilibus corporeæ fragilitati oneribus aliquatenus temperauit. Sed h̄c te alloquor, o mira Dei prouidentia. Qui enim cuncta ſapienter ſuauiterq; diſponis, cur huius ſerui tui animum, in tantam & tam immoderatam, vt ita dicam, poenitentiam attrahere voluisti, à qua cū poſteā tuo pio moderamine retrahere decreuisti. Sane hoc ideo, vt magnū fidei eius zelū oſtenderes, & per hoc arduū & magis

DE S. PETRO CAELESTINO.

393

magis admirandum, quām imitādum, exemplum, nos molles nimis & desides, ad qua
lēcūnq; pōnitentiam pronocares. Sic Abraham ad immolandum filium excita.
fti, non vt immolando occideret, sed vt occidere volendo, obedientiæ iustitia innotec-
seret, & iusti obedientia cāteris exemplum demonstraret.

De mira eius austoritate in omni pōnitentia genere. Cap. 4.

Nec solū fidelis Dei seruus in abstinentia plurima, in iejunis indefinientibus, in vigi-
lis penē iugib; sed etiā in rebus cāteris admirandam cunctis seculis pōnitentia Vestes eius;
austeritatem obseruare satagebat. Ipse nanq; vilibus multū & asperis vestimentis
indutus, cilicij de pilis equorum reticulatis & nodosis vtebatur, sicut Baptista Iohan- Matth. 3.
nes de pilis camelorū vtebatur. Fuit ille magnus docto & prādictor pōnitentiæ:
iste verò magnus eius imitator & discipulus. Magna tamen quādam de discipulo nar-
ramus, quā de magistro non legimus. Hic nanq; ad nudam carnem catenam ferream,
vel quandoq; ferreum circulum ferebat: hic strati mollitiē spernens, super terrā ac nu- Lectus eius;
dis tabulis, vel cancellatis craticulis, vstitus cilicio, & præcinctus lumbos ferreo cingu-
lo aut catena, dormiendo iacebat: et pro puluinari lignū aut lapide, vel aliquid huiusmo-
di capitū supponebat. Et quod mirum est dictu, etiam infirmus nunquam; molliori le- Puluinari.
cto vſus fuisse perhibetur. Quid plura? Hic in quibusdam prædictarum Quadragesima:
rit temporibus solo cilicio pro omni ueste vſus est. In quibusdam verò cilicio, superim-
posita lorica, cuius pondera caro eius per subintrantes cilicij nodos sēpius vulnerata,
fanie & vermbus scaturiens putrescebat. Quid hīc dicimus? Vnde tanta in mortali &
fragili corpore forritudo? Vnde tam fortis in homine debili tolerantia virtus? Sanē tā
longum tamq; austerum martyrij genus homo Dei supra hominem, nō humana, sed
diuina virtute sibi specialiter assistente, tolerare potuisse credendus est. Ideoque fieri
potuit, vt tam onerosum iugum non solum fortiter & libenter, sed leuiter & suauiter
toleraret illius gratia, qui ait: Iugum meum suave est, & onus meum leue.

De congregatione fratrum, & Apostolica eius Ordinis confirmatione. Cap. 5.

Congruerat igitur, vt lucerna hāc ardens & lucens nō absconderetur sub modio,
sed supra candelabrum poneretur, vt luceret omnibus, qui in domo sunt. Ideoq; cū
aliquandiu latuisset in eremo, postea palā innotuit. Virtutum nanq; suarum splendor,
& rutilans charitatis flāma, & odorifera, omnime dē sanctitatis fama ita generaliter di-
sperti, longeq; ac latē diffundi meruerunt, vt ad sanctā vitā societatem, eiusq; imita-
tionem multos allicerēt. Vnde factū est, vt tanta ad cū multitudō fratrū, suo subdenda
magisterio & exēplo docēda fluoret, vt ad eorū conuenientē habitationem varia Multi se in
oportuerit loca cōstruere. Quāc cū pauperima essent, non desinebat vir sanctus fra- eius tradūt
trum paupertatem sua visitatione consolari, & beata paupertatis Christi eis documē-
ta atq; exempla proponere, cāteraq; præcepta & Euangelica consilia, quē ipse singula
summo amore & studio impleuerat, summa diligentia implenda docere. Et ne pusilli
grex, quē sic ouili Christi aggregauerat, dispersus periret, cū audisset vir Dei omnes
ordines per Apostolicam sedē non approbatos, debere cassari, in generali Cōcilium Lu Conclūnū
gdunensi, tunc sub Gregorio Papa X. celebrando, ipse vt pius & verus pastor, animam
suam ponens pro ouibus suis, non sibi nec laboribus suis parcē, licet debilis & confra-
etus, nō equitando, sed pedibus eundo, assumptis scēnum duobus fratribus, iter illud lō-
gum & asperū cum magno vitā suā périculo arripuit. Sed Dei auxiliante gratia illuc
perueniens, vlt̄, quām sperabat, in oculis summi Pōtificis gratiam inuenire meruit,
& priuilegium cōfirmationis sui ordinis sub Beati Benedicti regula impetravit. Quod Ordo eius
benedictus Deus pia dispensatione fieri voluit, vt benedicta Benedicti patris regula, cōfirmatur,
tunc multū, & nunc magis à quibusdam prohdolor solo nomine monachis concul-
cata, per nouam huius sancti ordinis institutionem relevata, in melius reformetur.